
Area Tecnica
Amministrativo Lavori Pubblici

Determinazione numero 355 del 08/03/2023

OGGETTO: I.T.E. "J. BAROZZI" VIALE MONTE KOSICA, 136 - MODENA. 
RIQUALIFICAZIONE PALESTRA ESISTENTE CON MESSA IN SICUREZZA ED 
ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO. SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA-
ESECUTIVA CON OPZIONE DI DIREZIONE OPERATIVA E COORDINAMENTO PER 
LA SICUREZZA PNRR - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 3.3. 
NOMINA COMMISSIONE DI GARA. . 
CUP G95F22000040006 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Visto il progetto prot. n. 6593 del 24/02/2023 e prot. 7644 del 02/03/2023, vista la richiesta 
avvio procedura prot. n. 6606 del 24/02/2023 e la lettera di richiesta preventivo prot. n. 7644 del 
02/03/2023,  si  intende  integralmente  richiamato  il  contenuto  dei  predetti  atti  e  documenti  per 
l’affidamento  del  servizio  per  la  progettazione  di  cui  all'oggetto  da  affidare  con  il  criterio 
dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell’art.  95  comma  3   lett.b)  del  D.Lgs 
n.50/2016. 

Il termine di scadenza per la presentazione delle offerte mediante inserimento delle stesse 
sulla piattaforma telematica di negoziazione SATER di INTERCENT-ER è stato indicato nel giorno 
08/03/2023 alle ore 12:00.

Pertanto, in data odierna, 08/03/2023 a termine scaduto, si rende necessario procedere, ai 
sensi   dell'art.  77  del  D.Lgs.  n.50/2016,  alla  nomina  di  una  commissione  giudicatrice  per  la 
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, commissione che sarà costituita 
da  3  commissari  interni,  scelti  tra  i  dipendenti  tecnici  della  Provincia  di  Modena,  nelle  more 
dell'eventuale entrata in vigore del sistema di selezione dei Commissari esterni di cui alla Linee 
guida A.N.AC. n.5 e del regolamento generale previsto dal D.L.n.32/2019 convertito con Legge n. 
55/2019. 

Il  personale  tecnico  è  stato  individuato  fra  i  dipendenti  aventi  comprovata  esperienza 
nell'ambito  dell'oggetto  della  gara,  escludendo  coloro  che  hanno  già  svolto  funzioni  tecniche 
nell'ambito della procedura.

Si dà atto, inoltre, che il seggio di gara, competente allo svolgimento delle operazioni di gara 
di natura amministrativa,  quali la verifica di presentazione della documentazione amministrativa 
presentata sulla piattaforma e il controllo di regolarità della stessa, l'attivazione eventuale del sub 
procedimento  di  integrazione,  c.d.  “soccorso  istruttorio”,  l'adozione  dei  provvedimenti  di 
ammissione ed esclusione e gli adempimenti di cui all'art. 29 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016, per la 
verifica,  infine,  nella  relativa  busta  della  presenza  della  documentazione  tecnica  richiesta,  sarà 
composto dalla  Direttrice Area tecnica della Provincia di Modena Ing. Annalisa Vita  coadiuvata da 



Determinazione n. 355 del 08/03/2023 pag. n. 2

due   dipendenti  della  Provincia  in  servizio,  che  potranno  essere  gli  stessi  componenti  della 
commissione giudicatrice.

Relativamente alla Commissione giudicatrice,  si ritiene di individuare tra i dipendenti  di 
ruolo, visto altresì l'art. 77 comma 4 del D.Lgs. n.50 /2016 i seguenti componenti: 

-Ing. Lucia Evandri –  dipendente di ruolo U.O. Edilizia della Provincia di Modena; non si  
rilevano incompatibilità tali da produrre un effetto distorsivo del processo valutativo; 

-Dott.ssa  Donatella  Frassoldati:  funzionario  U.O.  acquisti  economali;  non  si  rilevano 
incompatibilità tali da produrre un effetto distorsivo del processo valutativo. 

Il Presidente della commissione è stato individuato nella persona del R.u.p. Ing. Annalisa 
Vita,  tenuto conto dell'esiguo numero di unità di  personale dirigente tecnico esistente nell'organico 
dell'Ente. 

Si dà atto che è stata accertata, nei confronti dei soggetti sopra indicati, l'insussistenza di 
cause di incompatibilità e di astensione previste dall’art. 77 commi 4, 5 e 6 e dall'art. 42 del D.Lgs. 
n. 50/2016  e dell'art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 come da dichiarazioni rese ed assunti agli atti  
della provincia con rispettivi protocolli.  La nomina della suddetta commissione giudicatrice non 
comporta impegno di spesa trattandosi di dipendenti di ruolo della Provincia di Modena.

Ai  sensi  dell’art.  13  del  Regolamento  europeo  n.  679/2016,  l’Ente  Provincia  di 
Modena,  in  qualità  di  “Titolare”  del  trattamento,  è  tenuta  a  fornire  informazioni  in  merito 
all’utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet dell’Ente: 

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ . 
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121. 

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860 . 

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza. 

Per quanto precede,

DETERMINA

1)richiamate le premesse al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, di 
nominare,  per la  procedura in oggetto,  ai  sensi dell'art.77 del  D.Lgs.n.50/2016 la  Commissione 
Giudicatrice così composta:

- Ing. Lucia Evandri – dipendente di ruolo U.O. Edilizia della Provincia di Modena – in 
qualità di  componente; 

- Dott.ssa Donatella Frassoldati: funzionario U.O. acquisti economali
- Ing. Annalisa Vita , Direttrice Area Tecnica e R.u.p.  della Provincia di Modena, dipenden-

te di ruolo della Provincia di Modena in qualità di Presidente;
2)di dare atto che il seggio di gara sarà composto dall’Ing. Annalisa Vita – Presidente e 

responsabile del procedimento e da due testimoni scelti tra i funzionari e dipendenti dell’ente in 
servizio;

3)di dare atto che non sussistono cause di incompatibilità e/o astensione previste dall'art. 77 
del D. Lgs. n. 50/2016 per i soggetti sopra indicati componenti la Commissione;



Determinazione n. 355 del 08/03/2023 pag. n. 3

4)di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto le 
attività dei componenti la Commissione Giudicatrice e il Seggio di Gara sono da ricomprendersi nei 
compiti d'ufficio;

5)di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 
50/2016, sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e 
contratti”,  che  i  curricula  dei  componenti  dirigenti  sono disponibili  sul  sito  della  Provincia  di 
Modena sezione “Amministrazione Trasparente, Personale, Titolari di incarichi dirigenziali” e le 
dichiarazioni di incompatibilità e/o astensione dei componenti della commissione giudicatrice sono 
state  assunte  agli  atti  dell'ente  con  prot.  8369 del  08/03/2023,  8371  del  08/03/2023,  8372  del 
08/03/2023. 

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


